



FICHA TÉCNICA

PRODUTO / PRODUCT

OLÉO ESSENCIAL EUCALIPTO

NOME: EUCALYPTUS GLOBULUS HE # 00020690

Referência:

Aspetto: Líquido

Cor: Incolor a amarelo pálido

Descrição:

Óleo essencial retificado: Óleo essencial que foi submetido a uma destilação fracionada

DADOS FÍSICOS:

Densidade específica 20/20°C	0,9060	0,9200
Índice de refração 20°C	1,4580	1,4650
Ponto de inflamação °C (copo fechado)	+49,0°C	

QUÍMICA

Índice de peróxidos (mmol/L) 0,00 20,00

DADOS ANALÍTICOS ADICIONAIS

Gravidade específica 25/25°C	0,9030	0,9170
Rotação ótica	+2,00°	+10,00°
Índice de refração 25°C	1,4560	1,4630

CROMATOGRAFIA EM FASE GASOSA

Cineol mín. 80,0%

Pureza (Cromatografia em fase gasosa)

Cromatografia em fase gasosa Em conformidade com a norma

COMPONENTES AROMÁTICOS LIMITADOS:

Regulamento CE 1334/2008 ANEXO I: Ausência de substâncias sujeitas a restrições.

Regulamento CE 1334/2008 Ann.III/IV: Não foram detectadas substâncias regulamentadas

ALÉRGENOS ALIMENTARES (Reg. 1169/2011):

Os principais alergénios não estão presentes

INDICAÇÕES:

Estado/Irradiação: Não contém qualquer ingrediente irradiado



ESTATUTO FDA

HTC (Código Tarifário Harmonizado)

3301.29.1000

ESTATUTO G.M.O. DA EUROPA

De acordo com os Reg. 1829 & 1830/2003 da UE,

este produto não implica
qualquer rotulagem de OGM no produto acabado.

INCI / IUPAC E OUTRAS DENOMINAÇÕES

Nome INCI / CTFA:

folha de Eucalyptus globulus

Designação CTFA / INCI:

óleo

Nome INCI (COSING):

Folha de eucalipto globulus

IM134001

EUCALYPTUS GLOBULUS HE # 00020690

37, avenue Sidi-Brahim - BP 52100 - 06131 Grasse Cedex France - Tel : +33 (0)4 93 40 33 66 - Fax : +33 (0)4 93 70 68 09 - Web : www.robertet.com

S.A. au Capital de 5 742 987 Euros - R.C.S. GRASSE 415 750 660 B - SIRET 415 750 660 00011 - Código APE 2053 Z - TVA FR 93415750660

Designação INCI (COSING): Óleo

China Designação INCI (IECIC): Folha de Eucalyptus Globulus

China Designação INCI (IECIC): Extrato

IDENTIFICAÇÃO BOTÂNICA OU ANIMAL

Origem do produto :

Vegetal

Família botânica Myrtaceae

Nome botânico ou científico:

Eucalyptus globulus Lab.

Parte da planta utilizada:

Folhas

DEFINIÇÃO REGULAMENTAR DO PRODUTO

Definição de acordo com o Reg. 1334/2008/CE Preparação de aromas Artigo 3 2 d) i) (fonte alimentar)
21 CFR (FDA) Natural ao abrigo do §101.22 (a)(3)

CODEX de produtos químicos alimentares: Em conformidade com o Codex de produtos químicos alimentares.

NORMA ISO 9235:2013 2.24 Óleo essencial rectificado: destilação fraccionada.

Farmacopeia Europeia Em conformidade com a última edição

REGISTOS DE INVENTÁRIO

Inventário CAS: Ingrediente(s) listado(s)

Inventário ToSCA - EUA Ingrediente(s) listado(s)

Europa: Inventários E.C. Ingrediente(s) listado(s)

Europa: Inventários CE (outros) Ingrediente(s) listado(s)



Inventário AICS - AUSTRÁLIA	Ingrediente(s) listado(s)
Inventário PICCS - FILIPINAS	Ingrediente(s) listado(s)
Inventário da COREIA DO SUL (ECL ou KECI)	Ingrediente(s) listado(s)
Inventado. Exist. Chem. Subst. (China)	Ingrediente(s) listado(s)
Inventário DSL - CANADÁ Este produto está listado na DSL	
Outro número CAS	Ingrediente(s) listado(s)
Taiwan Chem. Substances Inv. (TCSI)	Ingrediente(s) listado(s)
Invent. de Substâncias Químicas da Nova Zelândia	Ingrediente(s) listado(s)
Nova Zelândia HSNO Número de aprovação Listado	
Vietname : Lista de Inventário Nacional :	Ingrediente(s) listado(s)
Inventários ENCS/MITI - JAPÃO	Ingrediente(s) listado(s).
Indust. Lei de Segurança e Saúde Industrial (Japão)	Ingrediente(s) listado(s)
Japão METI / ENCS isento	Ingrediente(s) listado(s)
Tailândia Existente Chem.Inve. TECI	Ingrediente(s) listado(s)
Inventário FEMA / GRAS - EUA	Ingrediente(s) listado(s)
Inventário FDA - EUA	Ingrediente(s) listado(s)
Conselho da Europa (livro azul)	Ingrediente(s) listado(s)
Lei Japonesa dos Alimentos Ingrediente(s) listado(s)	
Aromas alimentares. GB 2760-2014 CHINA	Ingrediente(s) listado(s)
Aromas alimentares KFDA Coreia	Ingrediente(s) listado(s)
Registado no REACH	Ingrediente(s) listado(s)
Turquia Aromas Alimentares	Ingrediente(s) listado(s)
Rússia Aromas Alimentares	Ingredientes listados(s)
NÚMERO DE REGISTO DE INVENTÁRIO	
Número CAS:	8000-48-4
Outro número CAS	84625-32-1
Europa: Número E.C.	283-406-2
Europa: Outro número E.C.	308-257-3
FEMA Nr:	2466
Food & Drug Administration Nr:	172.510
Conselho da Europa Nr:	185 N
N.º ECL (Coreia do Sul) KE-	26911
Suíça G-	3986
Indust. Lei sobre Segurança e Saúde Industrial (Japão)	11-(1)-663
Alimentos Flav. GB 2760-2014 CHINE código	N114
Nova Zelândia Hasard. Sub. e novo órgão	HSR000978
Aromatizante alimentar KFDA Coreia, número	100
REACH, número de registo	01-2119978250-37-XXXX
RIFM Monografia(s) N.º :	122
ORIGEM GEOGRÁFICA DO PRODUTO	Produto fabricado na China (CN)



UTILIZAÇÕES RECOMENDADAS

Sugestão de utilização:

Grau alimentar para a Europa

Para aromas e fragrâncias

Este produto é autorizado para utilização alimentar na Europa.

Grau Alimentar/Lista GRAS ou FDA EUA:

SIM produto ou ingredientes listados (Lista GRAS ou FDA)

DECOMENTAÇÃO

Documentação gerida por:

Grasse - França

VERIFICAÇÃO DO DOCUMENTO

Documento revisto:

03/10/2019

Documento revisto no índice:

7

Este documento é válido até:

Próximo índice

Pontos modificados

Prazo de validade

Pontos modificados (outros)

Densidade e índice de refração

Ponto modificado (outro)

Índice de rotação

ARMAZENAMENTO ACONSELHADO:

Conservar em local fresco (< 18°C), protegido do ar e da luz.

DURAÇÃO DE CONSERVAÇÃO:

18 meses na sua embalagem original hermeticamente fechada, de acordo com as condições de armazenamento recomendadas.

As especificações supra são, tanto quanto é do nosso conhecimento, verdadeiras e exactas. Se necessitar de mais informações, os nossos serviços técnicos estão à sua disposição. Qualquer alteração prevista no processo de fabrico ou nas matérias-primas, que possa alterar a qualidade, será notificada atempadamente. Serviço de Assuntos Regulamentares